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Mynd 12. Lega hitaþversniða á Hengilssvæði 

Litaðir flekkir vísa til núverandi eða fyrirhugaðra vinnslu- og niðurrennslissvæða. Útbreiðsla miðar við 1200 
metra geira út frá borteigum.  

 

 

Mynd 13. Hitaþversnið A-A' 

Sniðið er frá Gráuhnúkum í suðri, um Hellisheiði, Hengil og norður til Nesjavalla. Lega sniðsins er sýnd á mynd 
12. Borholur eru sýndar með hvítum línum. Er nafn þeirra að ofanverðu en holunúmer við neðri enda holu. 
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Mynd 14. Hitaþversnið B-B' 

Sniðið er frá Gráuhnúkum í vestri, um Hverahlíð, austur í Hveragerði. Borholur eru sýndar með hvítum línum. 
Er nafn þeirra að ofanverðu en númer við neðri enda holu. 
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Mynd 15. Hitaþversnið C-C' 

Sniðið er frá Hverahlíð í suðri, um Hellisheiði og norður á Skarðsmýrarfjall. Borholur sýndar með hvítum línum. 
Er nafn þeirra að ofanverðu en númer við neðri enda holu. 

Í vinnsluspá fyrir vinnslusvæði Hellisheiðarvirkjunar  (Gunnar Gunnarsson, 2010) og 
Nesjavallavirkjunar (Gunnar Gunnarsson, 2013) hefur verið fjallað um hugmyndalíkan af 
Hengilssvæðinu. Líkanið byggir á dreifingu berghita og dregnar þær ályktanir að 
varmagjafar jarðhitakerfa séu grynnra en áður var talið og leitt líkum að því að 
innskotavirkni tiltölulega grunnt í skorpunni nægi til að mynda jarðhitakerfi. Mynd 16 
sýnir dreifingu berghita á 1000 m dýpi undir sjó (Gunnar Gunnarsson, 2010). Í líkaninu eru 
hitauppsprettur áætlaðar út frá berghita sem bendir til að hitainnstreymið í  kerfið sé 
tiltölulega staðbunið. Á mynd 17 er staðsetning þeirra sýnd með bleikum lit. Nesjavellir 
hafa sína uppsprettu undir miðju vinnslusvæðinu. Á Hellisheiði er hitagjafinn í vestur brún 
heiðarinnar nánar tiltekið í móbergshryggjunum sem liggja frá Gráuhnúkum um 
Hellisskarð að Skarðsmýrarfjalli. Hitagjafi þessi kvíslast þar, fer annars vegar með 
suðurhlíðum Skarðsmýrarfjalls og hins vegar inní Sleggjubeinsdal og í áttina að Sleggju. 
Bitrusvæðið og Hverahlíðin hafa sína uppsprettuna hvort. Ekki er ljóst hve stórar þær eru 
en líklegt þykir að útbreiðsla hitauppsprettunnar á Bitru sé vanmetin á mynd 17. 
Útbreiðsla yfirborðjarðhita þar er mun meiri en að svo lítil uppspretta geti skýrt hana. 



  

 

21  

 

Mynd 16. Berghiti á 1000 m dýpi undir sjó (Gunnar Gunnarsson, 2010) 

Holutoppar eru táknaðir með bláum punktum og holuferlar skáboraðra holna með bláum línum. Hitinn er 
metinn útfrá hitamælingum í borholum á svæðinu og sýnir rauð stjarna staðsetningu þeirra mæligilda sem 
notuð eru við að teikna berghitann. (Þær sýna þ.a.l. skurðpunkt þeirra holna sem berghitinn hefur verið 
metinn í við 1000 m jafndýptarflöt undir sjó.) Inná kortið eru einnig teiknuð misgengi (kambaðar línu) og 
gosmenjar frá nútíma (gulbryddaðar rauðar skellur). Gráuhnúkar eru merktir með GH, Hellisskarð með HS og 
Skarðsmýrarfjall með SF. Sniðið er frá Hverahlíð í suðri, um Hellisheiði og norður á Skarðsmýrarfjall. Borholur 
sýndar með hvítum línum. Er nafn þeirra að ofanverðu en númer við neðri enda holu. 
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Mynd 17. Yfirlitsmynd sem sýnir helstu hita- og massa innstreymi á Hengilssvæðinu 

 Bláa svæðið sýnir hvar reiknað er með að háa – eða öllu heldur hærri – lekt sé að finna. Þetta leka svæði er 
síðan umlukið lægri lekt. Bleiku svæðin sýna hvar hiti og massi streymir neðan frá inní kerfið.. 
 

6. Grunnvatn 

Um vatnafar á Hengilssvæðinu skiptir í tvö horn. Á því vestanverðu eru stöðugar lindir og 
lækir einungis þar sem jarðlögin eru svo ummynduð að þau halda vatni. Annars sígur þar 
allt vatn í jörð. Á austanverðu svæðinu renna ár og lækir árið um kring. Heilstætt 
grunnvatnslíkan hefur verið gert af svæði sem nær frá Faxaflóa upp í Borgarfjörð norðan 
Skarðsheiðar um Skorradal og út á Kaldadal, þaðan í suður í Þingvallvatn og áfram í suður 
um Sog og Ölfusá og til sjávar. Frá suðurströndinni afmarkast svæðið síðan um Kleifarvatn 
og þaðan niður í Straumsvík. Afmörkun svæðisins er sýnd á mynd 18. 

Í líkaninu er tekið tillit til allra þátta sem hafa áhrif á vatnafar og reiknað streymi 
grunnvatns. Af svæðinu vestan Hengilsins streymir grunnvatn í þrjá grunnvatnsstrauma, 
þ.e. Þingvallastraum, Selvogsstraum og Elliðaárstraum. Vatnaskil grunnvatns á svæðinu 
vestan Hengilsins breytast miðað við úrkomu á svæðinu. Mynd 19 sýnir reiknað 
grunnvatnsrennsli á svæðinu þegar grunnvatnsskil eru lengst til norðurs. Stærð örva á 
kortinu er í samræmi við rennsli. Líkanið metur jafnframt stærð grunnvatnsstraumanna. 
Grunnvatnsrennsli Þingvallastraums reiknast 20 m3/s, Selvogsstraums 43 m3/s og 
Elliðaárstraums 5 m3/s. 
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Mynd 18. Líkansvæði grunnvatnslíkans (Vatnaskil, 2014) 

7. Nýting jarðhitans 

Ávallt hefur verið rætt um að jarðhitann á Hengilssvæði megi nýta á nokkrum 
virkjunarstöðum. Í skýrslu Iðnaðarráðuneytisins frá 1994 er reiknað með 5-7 
virkjunarstöðum á Hengilssvæðinu þar sem reiknað er með 5.500 GWst/ári 
raforkuframleiðslu í 50 ár, og 690 MWe uppsettu afli. Í skýrslu Orkustofnunar frá 2009 
(Jónas Ketilsson o.fl., 2007) er rafafl Hengilssvæðisins til 50 ára metið skv. áætlaðri 
flatarmálsvinnslugetu. Gefið er upp 1278 MW50 sem hágildi, 710 MW50 sem miðgildi og 
426 MW50 sem lággildi. 

Jarðhitanum í Henglafjöllum má hugsanlega skipta í nokkur vinnslusvæði, sem öll gætu 
verið innbyrðis í þrýstisambandi: Nesjavelli, Þverárdal, Bitru, Hellisheiði, Innstadal, 
Gráuhnúka, Meitil og Hverahlíð. Þegar hefur verið virkjað á Nesjavöllum og á Hellisheiði. 
Unnið er að tengingu Hverahlíðar við Hellisheiðarvirkjun. 

Landslag á svæðinu er fjöllótt og vinnsla jarðhita fer mjög eftir aðgengi að viðkomandi 
svæðum. Einnig eru jarðhitasvæðin misjafnlega heppileg til nýtingar, sem aðallega fer 
eftir hita og kolsýruinnihaldi. 

Á nýjum virkjunarsvæðum getur verið erfitt að meta áformaða stærð virkjunar. Vegna 
stuttrar eða engrar bor- og vinnslusögu eru ekki forsendur til kvörðunar á nákvæmu 
reiknilíkani fyrir svæðin. Þess í stað verður að byggja á líkum, reynslu frá öðrum svæðum 
um flatarmál og flatarvinnslugetu fyrirhugaðra virkjunarsvæða.  
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Mynd 19. Reiknað grunnvatnsrennsli þegar grunnvatnsskil ná lengst til norðurs. Stærð örva er í 
samræmi við rennsli (Vatnaskil, 2014) 

8. Jarðhitarannsóknir á Hengilssvæðinu 

Miklar heimildir eru til um Hengilssvæðið. Hér á framan hefur lauslega verið raktar 
yfirborðsrannsóknir sem ná yfir allt Hengilssvæðið, en ekki getið allra þeirra skýrslna og 
greinagerða sem skrifaðar hafa verið. Við virkjun á Nesjavöllum og á Hellisheiði hafa verið 
skrifaðar skýrslur og greinagerðir um boranir og jarðhita á þeim svæðum. Í skýrslum um 
mat á umhverfisáhrifum fyrir Nesjavelli (Verkfræðistofa Guðmundar og Kristjáns, 2000), 
Hellisheiði (Verkfræðistofa Guðmundar og Kristjáns, 2003, 2005), Bitru (VSÓ ráðgjöf, 
2007a) og Hverahlíðar (VSÓ ráðgjöf, 2007b) eru ítarlegir listar um heimildir. 
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